
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 89 del 30-05-2019

OGGETTO

RENDICONTAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER LE
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA  ANNO 2018.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 14:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
l'art. 208 comma 1 del D.lgs. 30/04/1992, n. 285 dispone che “I proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal presente codice sono […omissis…]
devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari,
ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni;
l’art. 393 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del
codice della strada” disciplina la gestione contabile di tali proventi da parte degli enti
locali;

Richiamata la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 04/04/2018 avente ad oggetto
“Destinazione proventi sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del vigente
Codice della Strada come previsto dall’art. 208 del Decreto Legislativo 285/1992 e successive
modifiche ed integrazioni”;
Rilevato che nel caso del Comune di Atripalda (AV) i proventi di cui all’art. 142 del Codice della
Strada derivano da accertamenti effettuati lungo il tratto della SS7-bis “Terra di Lavoro” quale
strada in concessione ANAS e che pertanto è esclusa l’attribuzione delle somme da sanzioni nella
misura del 50% all’ente proprietario della strada;
Considerato che non risulta ad oggi ancora emanato, dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, il decreto previsto dall’art. 25, comma 2, della Legge 120/2010 di approvazione del
modello di relazione di cui all’art. 142, comma 12-quater, del D.Lgs. n. 285/1992, con la
definizione delle modalità di trasmissione in via informatica della relazione;
Preso atto dello schema di rappresentazione delle entrate e delle spese, riconducibili a quelle
previste dall’art. 208, comma 4, del D.Lgs. n. 285/1992, elaborato dagli Uffici finanziari come di
seguito riportato:

Entrate
Capitolo Descrizione Importo Accertato

424/0 – Codice 3020299001
Violazione regolamenti comunali, ordinanze sindacali
ed al codice della strada.

€ 515.869,74

424/1 – Codice 3020299001
Violazione codice della strada proventi rilevatori
automatici

€ 1.820.760,40

Totale € 2.336.630,14

Spese
Capitolo Descrizione Importo

450/0-Codice 03.01-1.03.01.02.999
Multe – Segnaletica sostituzione
ammodernamento e potenziamento –
acquisto beni – Quota lett. A) CE 424

€ 90.191,47

442/2-Codice 03.01-1.03.01.02.999
Multe – Potenziamento attività controllo e
accertamento violazioni al CDS acquisto

beni – Quota lett. B) CE 424
€ 46.286,58

468/13-Codice 03.01-1.03.01.02.999
Multe – Miglioramento circolazione
stradale prestazione di servizi – Quota

lett. C) CE 424
€ 106.432,41

Totale € 242.910,46

Spese
Capitolo Descrizione Importo

450/1-Codice 03.01-1.03.01.02.999
Proventi rilevatori automatici –
Segnaletica sostituzione

ammodernamento e potenziamento –
acquisto beni – Quota lett. A) CE 424/1

€ 23.088,50

442/10-Codice 03.01-1.03.01.02.999
Potenziamento attività controllo e

accertamento violazioni al CDS Proventi
rilevatori automatici – Quota lett. B) CE

424/1

€ 0,00



468/15-Codice 03.01-1.03.01.02.999
Proventi rilevatori automatici  –
Miglioramento circolazione stradale
prestazione di servizi – Quota lett. C) CE

424/1

€ 83.210,81

Totale € 106.299,31
Dato atto che nell’esercizio 2018:

il gettito complessivo accertato è pari a € 2.336.630,14, sul quale è stato effettuato  un
accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità di € 733.608,00;
il gettito complessivo incassato è pari a € 758.578,27;
la parte vincolata quale economia di spesa su capitoli da proventi del Codice della Strada
per l’anno 2018 è compresa nella quota vincolata del risultato di gestione approvato con
delibera di Giunta Comunale n. 72/2019.

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;
Ritenuto provvedere in merito;

Con voti unanimi, legalmente espressi;
Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti:

DELIBERA
Di Approvare il rendiconto dei proventi delle sanzioni per violazioni al codice della strada1.
anno 2018, ai sensi degli artt. 142 e 208 D.lgs. 285/1992 come di seguito descritto:

Entrate
Capitolo Descrizione Importo Accertato

424/0 – Codice 3020299001
Violazione regolamenti comunali, ordinanze sindacali

ed al codice della strada.
€ 515.869,74

424/1 – Codice 3020299001
Violazione codice della strada proventi rilevatori

automatici
€ 1.820.760,40

Totale € 2.336.630,14

Spese
Capitolo Descrizione Importo

450/0-Codice 03.01-1.03.01.02.999
Multe – Segnaletica sostituzione
ammodernamento e potenziamento –
acquisto beni – Quota lett. A) CE 424

€ 90.191,47

442/2-Codice 03.01-1.03.01.02.999
Multe – Potenziamento attività controllo e
accertamento violazioni al CDS acquisto

beni – Quota lett. B) CE 424
€ 46.286,58

468/13-Codice 03.01-1.03.01.02.999
Multe – Miglioramento circolazione
stradale prestazione di servizi – Quota

lett. C) CE 424
€ 106.432,41

Totale € 242.910,46

Spese
Capitolo Descrizione Importo

450/1-Codice 03.01-1.03.01.02.999
Proventi rilevatori automatici –
Segnaletica sostituzione

ammodernamento e potenziamento –
acquisto beni – Quota lett. A) CE 424/1

€ 23.088,50

442/10-Codice 03.01-1.03.01.02.999
Potenziamento attività controllo e

accertamento violazioni al CDS Proventi
rilevatori automatici – Quota lett. B) CE

424/1

€ 0,00



468/15-Codice 03.01-1.03.01.02.999
Proventi rilevatori automatici  –
Miglioramento circolazione stradale
prestazione di servizi – Quota lett. C) CE

424/1

€ 83.210,81

Totale € 106.299,31
Di Incaricare il Responsabile del III Settore Area Vigilanza a comunicare il presente atto al2.
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed al Ministero dell’Interno ai sensi del D.Lgs.
n. 285/1992;
Di Dare Atto che nell’esercizio 2018:3.

il gettito complessivo accertato è pari a € 2.336.630,14, sul quale è stato effettuatoa.
un accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità di € 733.608,00;
il gettito complessivo incassato è pari a € 758.578,27;b.
la parte vincolata quale economia di spesa su capitoli da proventi del Codice dellac.
Strada per l’anno 2018 è compresa nella quota vincolata del risultato di gestione
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 72/2019.

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL).



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 24-06-2019

Dal Municipio, lì 24-06-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-05-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 24-06-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 24-06-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


